[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	от
	20 августа 2019  года
	№
	357-рп
	г. Анадырь

	Об утверждении Межведомственной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в Чукотском автономном округе на 2019-2024 годы»

Во исполнение пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации 27 декабря 2018 года от 16 января 2019 года № Пр-38ГС и             в соответствии с пунктом 2 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 года № 2950-р:

1. Утвердить Межведомственную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) в Чукотском автономном округе                   на 2019-2024 годы» согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент образования и науки Чукотского автономного округа  (Боленков А.Г.).
	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Распоряжению Правительства

Чукотского автономного округа

от 20 августа 2019 года № 357-рп

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ ПРОГРАММА

«Развитие добровольчества (волонтерства)

в Чукотском автономном округе на 2019-2024 годы»

г. Анадырь

2019 год
1. Общие положения, цели и задачи Программы

1.1. Межведомственная программа «Развитие добровольчества (волонтерства) в Чукотском автономном округе на 2019-2024 годы (далее –Программа) разработана в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации 27 декабря 2018 года           от 16 января 2019 года № 38ГС.

Целью программы является совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения в Чукотском автономном округе, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории Чукотского автономного округа.

На сегодняшний день добровольчество (волонтерство) вызывает широкий интерес у населения, а волонтерское движение охватывает большинство сфер общественной жизни: спорт, здравоохранение, социальную защиту, культуру, образование, экологию и др. Современный гражданин готов участвовать в развитии территории, на которой он проживает, помогать в решении проблем, стоящих перед обществом.

Программа включает мероприятия, направленные на ресурсную поддержку, обучение, нематериальное стимулирование участников добровольческих (волонтерских) инициатив, проведение конкурсов на получение этими участниками различных форм поддержки и вовлечение граждан всех возрастов, а также мероприятия Плана мероприятий по реализации Концепции содействия развитию добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой             от 20 июня 2019 года № 5486п-П44.

1.2. Сроки реализации Программы: 2019-2024 годы.

1.3. Задачи Программы:

1) создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе;

2) поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций;

3) создание инфраструктуры добровольческой деятельности на территории Чукотского автономного округа;

4) развитие методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности;

5) расширение масштабов межсекторного взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства), включая взаимодействие добровольческих (волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого сектора, бизнесом, органами государственной власти и органами местного самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями, средствами массовой информации, международными, религиозными и другими заинтересованными организациями.

2. Исполнители Программы
2.1. Исполнителями Программы являются:
1) Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;

2) Департамент социальной политики Чукотского автономного округа;

3) Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа;

4) Комитет по культуре, спорту и туризму Чукотского автономного округа;

5) Комитет природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа;

6) Комитет по охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа;

7) органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

8) Ресурсный центр поддержки общественных организаций Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

9) государственные образовательные учреждения Чукотского автономного округа.

2.2. Координатором Программы является Департамент образования и науки Чукотского автономного округа.

2.3. Порядок взаимодействия:

1) исполнители Программы реализуют предусмотренные мероприятия как самостоятельно, в соответствии с собственными организационными планами, так и могут организовывать и проводить совместные мероприятия, акции, направленные на развитие добровольческого (волонтерского) движения в Чукотском автономном округе;

2) по предварительному согласованию, исполнитель Программы может привлекать к проведению собственных мероприятий иных исполнителей Программы, а также заинтересованных участников;

3) с целью наибольшего охвата целевой аудитории исполнители Программы могут осуществлять взаимный обмен информационными материалами просветительского характера по различной тематике для размещения их на официальных сайтах и распространения иными способами;

4) при планировании выступления в средствах массовой информации, тематика/информационный повод которых затрагивает несколько заинтересованных структур – исполнителей Программы, по возможности привлекать их к мероприятию с целью удовлетворения потребности целевой аудитории на полную, достоверную, актуальную и всеобъемлющую информацию.

2.4. Мероприятия Программы осуществляются исполнителями Программы в пределах компетенций за счет:
1) действующих государственных программ (подпрограмм) Чукотского автономного округа;

2) разрабатываемых государственных программ (подпрограмм) Чукотского автономного округа;

3) внебюджетных средств;

4) иных видов финансирования.

2.5. В целях эффективной реализации мероприятий Программы исполнителям Программы необходимо определить лиц, ответственных за реализацию мероприятий Программы, и предоставить координатору Программы следующие документы:
1) ведомственные правовые акты о назначении лиц, ответственных за реализацию мероприятий Программы;

2) ведомственные планы по реализации мероприятий Программы;

3) отчеты о выполнении мероприятий Программы (один раз в год).

3. Структура Программы

3.1. Реализация поставленных в Программе целей предполагает проведение на систематической основе комплекса мероприятий по следующим основным направлениям, сформированным в соответствии с Планом мероприятий по реализации Концепции содействия развитию добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой от 20 июня 2019 года № 5486п-П44:

1) совершенствование нормативного правового регулирования и правоприменительной практики в сфере развития добровольчества (волонтерства);

2) развитие инфраструктуры поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности;

3) развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности;

4) реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности;

5) развитие добровольческой (волонтерской) деятельности отдельных категорий граждан;

6) содействие реализации отдельных направлений добровольческой (волонтерской) деятельности;

7) поддержка добровольчества (волонтерства) в Чукотском автономном округе;

8) мониторинг развития добровольческой (волонтерской) деятельности.

4. Основные направления добровольчества
4.1. Программа включает в себя мероприятия по следующим направлениям (сферам) добровольчества (волонтерства):

1) образование;

2) здравоохранение;

3) социальная поддержка и социальное обслуживание населения;

4) культура;
5) спорт;

6) охрана природы;
7) охрана объектов исторического наследия;

8) предупреждение и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

9) развитие городской среды и туристической деятельности;

10) гражданско-патриотическое воспитание;

11) содействие органам внутренних дел;

12) инклюзивное добровольчество (волонтерство);

13) деятельность граждан старшего возраста.

4.2. Мероприятия Программы, направленные на реализацию ее основных направлений:

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Совершенствование нормативного правового регулирования и правоприменительной практики
в сфере развития добровольчества

	1.1.
	Создание межведомственного совета по вопросам развития добровольчества
	2019
год
	Департамент образования и науки Чукотского автономного округа (далее – Департамент образования и науки)

	1.2.
	Создание порядка взаимодействия органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, подведомственных им государственных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями
	2019
год
	Департамент образования и науки

	2. Развитие инфраструктуры поддержки добровольческой деятельности

	2.1.
	Создание ресурсного центра поддержки добровольчества (волонтерства) как «единого окна» для работы с волонтерским сообществом
	2019
год
	Департамент образования и науки

	2.2.
	Формирование и ведение реестра добровольческих (волонтерских) объединений Чукотского автономного округа
	2019–2024
годы
	Ресурсный центр поддержки общественных организаций Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (далее – Ресурсный центр поддержки общественных организаций ГАУ ДПО ЧАО «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»)

	2.3.
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на развитие волонтерского движения, в средствах массовой информации
	2019–2024

годы
	Органы исполнительной власти Чукотского автономного округа,

Ресурсный центр поддержки общественных организаций ГАУ ДПО ЧАО «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»,
Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа

	2.4.
	Оказание на конкурсной основе государственной поддержки социально ориентированным некоммерческим общественным объединениям на реализацию проектов добровольческой направленности
	ежегодно,

2019–2024

годы
	Органы исполнительной власти Чукотского автономного округа

	2.5.
	Создание и ведение раздела «Волонтеры» на Молодежном портале Чукотки
	2019–2024

годы
	Департамент образования и науки

	2.6.
	Конкурс лучших практик добровольчества в Чукотском автономном округе
	ежегодно,

2019–2024

годы
	Департамент образования и науки

	3. Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности

	3.1.
	Разработка и внедрение программы подготовки и повышения квалификации в сфере организации добровольчества (волонтерства) для должностных лиц и сотрудников органов исполнительной власти и подведомственных им организаций, а также организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности
	Декабрь

2019 года, далее ежегодно,

2019–2024

годы
	Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	3.2.
	Участие добровольцев (волонтеров) Чукотского автономного округа в региональных, окружных, всероссийских образовательных форумах, семинарах, совещаниях, встречах и т.д. добровольческой направленности
	2019–2024

годы
	Департамент образования и науки,

Ресурсный центр поддержки общественных организаций ГАУ ДПО ЧАО «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	3.3.
	Организация работы по привлечению добровольцев к организации и проведению мероприятий муниципального и окружного масштаба в сфере культуры, спорта, туризма, образования и т.д., в том числе и по направлению добровольчества
	2019–2024

годы
	Органы исполнительной власти Чукотского автономного округа

Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа

	3.4.
	Внедрение единой информационной системы «Добровольцы России» на территории Чукотского автономного округа
	2019–2024

годы
	Департамент образования и науки,

Ресурсный центр поддержки общественных организаций ГАУ ДПО ЧАО «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	4. Реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой деятельности

	4.1.
	Разработка мер поощрения добровольцев (волонтеров), принявших участие в организации и проведении мероприятий муниципального и окружного масштаба в сфере культуры, спорта, туризма, образования и т.д., в том числе и по направлению добровольчества
	постоянно
	Органы исполнительной власти Чукотского автономного округа,

Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа

	4.2.
	Участие лучших активистов из числа добровольцев (волонтеров) Чукотского автономного округа во всероссийских форумах, конкурсах, акциях добровольческой направленности
	ежегодно,

2019–2024

годы
	Департамент образования и науки

	5. Мониторинг развития добровольческой деятельности

	5.1.
	Организация и проведение исследований о потребностях и возможностях развития волонтерского движения в Чукотском автономном округе
	2019–2020

годы
	Ресурсный центр поддержки общественных организаций ГАУ ДПО ЧАО «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	5.2.
	Подготовка ежегодной информации о состоянии добровольчества (волонтерства) в Чукотском автономном округе
	ежегодно,

2019–2024

годы
	Департамент образования и науки

	6. Проведение значимых событий на территории Чукотского автономного округа

	6.1.
	Организация и проведение Окружного Слета добровольцев Чукотского автономного округа
	ежегодно,

2020–2024

годы
	Департамент образования и науки,

Ресурсный центр поддержки общественных организаций ГАУ ДПО ЧАО «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	6.2.
	Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса «Доброволец России» с вручением одноименной премии
	2019–2024

годы
	Департамент образования и науки